CONSEJO PARA EL DESARROLLO

ECONOMICO DE SINALOA (CODESIN).

COMITE CIUDADANO DE EVALUACION ESTADISTICA
DEL ESTADO DE SINALOA (CCEEES).

BOLETIN No. 08/2010.
Culiacan, Sin. 05 de Marzo del 2010
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DATOS COMPARATIVOS DEL ANO 2009 RESPECTO AL ANO
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En el presente estudio se realiza un analisis desteuctura del empleo en Sinaloa,
fragmentando a la entidad de acuerdo con la orgeidiz territorial de funcionamiento de
las zonas de CODESIN. Las estadisticas del empled $e integran con la suma de
trabajadores eventuales y permanentes urbanosyentuales del campo. Toda la base
estadistica fue proporcionada por Instituto Mexicdal Seguro Social (IMSS).

Estructura del empleo en Sinaloa por Zonas:

& En el afio 2009, Sinaloa tenia un total de 390 8 Babajadores registrados en el
IMSS, 1 mil 531 trabajadores méas que el afio 20@® fyeron 388 mil 867
trabajadores, esto representd un incremento ded4) @er grafica 1).

& La Zona Centro que agrupa los municipios de Culiacan, Navolatadiguato,
Elota y Cosala, en el afio 2009, habia un total @@ rhil 106 trabajadores,
representando el 48.70% del total estatal.

% De los 190 mil 106 trabajadores de la Zona Ceritsd, mil 811 trabajadores eran
permanente el (82%), y, 61 mil 574 eventuales (18%)
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De los 190 mil 106 trabajadores de la Zona CemnoCuliacdn se concentraba el
87.92%, Navolato el 5.87%, Elota 5.99%, Badiraguati®?% y Cosala el 0.10%,
(Ver cuadro 1y 2).

€ La Zona Sur que agrupa los municipios de Mazatlan, Concof@gguinapa, San
Ignacio y Rosario, en el afio 2009, habia un to&al88 mil 307 trabajadores
representando el 21.85% del total estatal.

& De los 85 mil 307 trabajadores de la Zona Sur, M2986 eran permanentes, el
(85.5%), vy, 12 mil 381eventuales (14.5%).



De los 85 mil 307 trabajadores de la Zona Sur, Mazaconcentraba el (92.01%),
Concordia (3.19%), Rosario (2.38%), Escuinapa (2¢ohan Ignacio el (0.43%),
(Ver cuadro 1y 2).

& La Zona Norte que agrupa los municipios de Ahorme, El Fuertdgi; registro en
el afio 2009 un total de 72 mil 108 trabajadorgsresentando el 18.47% del total
estatal.

& De los 72 mil 108 trabajadores de la Zona Nortel2979 eran permanentes, el
87%, y 9 mil 129 eventuales (13%).

& Del los 72 mil 108 trabajadores de la Zona Norteorne concentraba el (95.4%),
El Fuerte (3.80%), y Choix (0.80%)/er cuadro 1y 2).

& En la Zona Centro Norte que agrupa los municipios de Guasave, Sinalozeghed.
Angostura, Mocorito y Salvador Alvarado, registroet afio 2009, un total de 42 mil
877 trabajadores, representando el 10.98% deldntaktatal.

& De los 42 mil 877 trabajadores de la Zona CentratéNo37 mil 108 eran
permanentes el 86.5%, y 5 mil 769 eventuales (18.5%

# De los 42 mil 877 trabajadores de la Zona Centraé\dsuasave concentraba el
(66.62%), Angostura (6.75%), Salvador Alvarado 42%), Mocorito (2.36%) y
Sinaloa de Leyva (1.79)Ver cuadro 1y 2).

& Para ver la evolucion del numero de trabajadorgstrados en el IMSS por Zona
del afio 2000 al 200@er gréfica 2).

En el comparativo anualizado del afio 2009 con respe al afio 2008 el
comportamiento del empleo por zonas es el siguiente

# La Zona Centro Norte registré un incremento de 3080 empleos, de los cuales el
municipio de Guasave particip0 con un increment® dail 727 plazas, Salvador
Alvarado 153, Angostura 130, Sinaloa de Leyva 3&ogorito 8 empleos.

& La Zona Centro aumento el nimero de empleos enp&t8 el comportamiento por
municipio fue diferenciado. Elota reflej6 un incremo de 1 mil 225 empleos,
Culiacan 83; en contraparte, los municipios de N&wp Badiraguato y Cosala
vieron reducir el nimero de empleos en 463, 24rgshectivamente.

& La Zona Sur aumento el niumero de empleos en 157atMa disminuyo -1 mil 676
empleos, Escuinapa perdio 51; en cambio, Concaulaento 1 mil 530 empleos,
Rosario 210 empleos y San Ignacio 144.

& La Unica Zona en la gque se contrajo el numerawdens fue la Zona Norte con — 2
mil 494 empleos, aqui el municipio de Ahome perdidmil 446 empleos, El Fuerte
-1 mil 079 y Choix aumento en 6{/er cuadro 2).
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En el analisis por municipio se puede observardgits 390 mil 398 trabajadores
registrados en el 2009, el (90.77%) se concentralos municipios de Culiacan con
(42.81%), Mazatlan (20.11%), Ahome (17.62%), Guas@32%), y Elota con el

(2.92%).

Los municipios que menos trabajadores tienen ragiss ante el IMSS son Césala
con 188, representa el (0.05%) del total estatatlirdguato con 227, el (0.06%) y
San Ignacio con 363 empleo el (0.09%gr cuadro 3).

En el afio 2009 hubo 12 municipios que registraromemtos en el niumero de
empleos respecto al afio 2008, entre los que dest@ocasave con 2 mil 727,
Concordia 1 mil 531, Elota 1 mil 225 y Rosario @) empleos.

Por otra parte en los municipios que registraroa disminucién en el nimero de
empleos en el afio 2009, fueron Mazatlan -1 mil &r&me -1 mil 476, El Fuerte -1
mil 079, Navolato -463, Escuinapa —51 empleos, Bgdiato -24 y Codsala -3
empleos.

Los municipios que registraron las mejores tasasrdeimiento de empleos en el
afio 2009 fueron, Concordia con 128.68%, San Ignééigd5%, Elota 12.06%,
Choix 11.89%, Rosario 11.55%

En contraparte los municipios que registraron kesrgs tasas de crecimiento en el
namero de empleos fueron, El Fuerte con -28.25%ir8guato -9.56%, Navolato -
3.98%, Escuinapa -2.90%, Ahome -2.10%, Mazatldd9%. y Césala con -1.57%,
(ver cuadro 3).

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluacién Estadistica del Estado de Sinaloa
Comité para el Desarrollo Econdmico de Sinaloa

Direccién: Paseo Nifios héroes #78 PTE. Col. Centro Culiacan Sinaloa,

Para dudas sobre los datos o metodologia utilizada favor de llamar al TEL: 7-12-82-32
. http://www.ceees.com.mx
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(Cuadro 1).

Sinaloa: NOmero total de trabajadores registrados en el IMSS por zona 1/

Distribucion L
Variacion Tasa de
Zona 2008 2009 porcentual en el -
- absoluta crecimiento
ano 2009
Total 388,867 390,398 100.00 1,531 0.39
Zona centro® 139,288 190,106 A8.70 318 0.43
Zona sur*® #5,150 85,307 21.85 157 0.18
Zona norte® 74,602 72,108 18.47 |- 2494 - 3.34
zona centro norte® 39,827 42,877 10.98 3,050 7.00

Sinaloa: Nimero de trabajadores registrados en el IMSS por tipo de contratacion permanente,

por zona 2f
Distribucion .
Variacion Tasa de
Zona 2008 2009 porcentual en el L
. absoluta crecimiento
ano 2009
Total 327,839 328,824 100.00 985 0.30
Zona centro™ 156,402 155,811 A47.38 |- 591 - 0.38
Zona sur® 72,115 72,926 22.18 811 1.12
Zona norte® 62,889 62,979 19.15 a0 0.14
zona centro norte® 36,433 37,108 11.29 675 1.85

Sinaloa: NOmero total de trabajadores registrados en el IMSS por tipo d

e contratacion eventuales

por zona 3,
Distribucion .
Variacion Tasa de
zona 2008 2009 porcentual en el -
» absoluta crecimiento
ano 2009
Total 61,028 61,574 100.00 546 0.89
Zona centro® 32,880 34,295 55.70 1,405 4,28
Zona sur*® 13,035 12,381 20.11 |- 654 - 5.02
Zona norte® 11,713 9,129 14.83 |- 2,584 - 22.06
zona centro norte® 3,394 5,769 9.37 2,375 69.98

Zgna norte comprende: Ahome, el Fuerte, Chob:

Zona norte centro comprende: Guasave, Sinaloa de Leyva, Angostura, Mocorito y Satvador Alvarado

Zona centro comprende: Culiacan, Cosala, Elota, Navolate, Badiraguato

Zona sur comprende: Mazatlan, Concordia, Escuinapa, San Ignacio, Rosario

1/El total de trabajadores registradoes en el IMSS agrupa a los trabajadores eventuales urbanos y permanantes urbanos vy a los
trabajadores eventuales del campo

2/ Comprende a todos los trabajadores permanantes urbanos

3 los trabajadores eventuales agrupan a los trabajadores eventuales urbanos v trabajadores eventuales del campo

Fuente: IMS5




(Cuadro 2)

Sinaloa: Numero de trabajadores registrados en el IMSS por zona y municipio
Distribucian .
o Variacion Tasa de
Zona/municipio 2008 2009 porcentual en el .
. absaoluta crecimiento
arno 2009
Total Sinaloa 388,867 390,398 - 1,531 0.29
Zona norte 74.602 r2.108 100.00 - 2.494 |- 3.34
Ahome 70,270 68,794 95.40 - 1,476 |- 2.10
El Fuerte 3,819 2,740 3.80 - 1,079 |- 28.25
Choix 513 574 0.30 61 11.89
Zona norte centro 39,827 42,877 100.00 3.050 7.66
Guasave 25,839 28,566 66.62 2,727 10.55
Angostura 2,765 2,895 6.75 130 470
Ssalvador alvarado 9,481 9,634 22.47 153 1.61
Mocorito 1,006 1,014 2.36 8 0.80
Sinaloa de Leywva 736 768 1.79 32 4.35
Zona centro 189.288 190.106 100.00 818 0.43
Culiacdén 167,061 167,144 87.92 83 0.05
Mavolato 11,626 11,163 5.87 - 483 |- 3.98
Elota 10,159 11,384 5.99 1,225 12.06
Badiraguato 251 227 0.12 - 24 |- 9.56
Cosala 191 138 0.10 - 3 |- 1.57
Zona Sur 85,150 85.307 100.00 157 0.18
Mazatlan 80,167 78,491 92.01 - 1.676 |- 2.09
Concordia 1,189 2,719 3.19 1,530 128.68
Escuinapa 1,757 1,706 2.00 - 51 |- 2.90
Rosario 1,818 2,028 2.38 210 11.55
San Ilgnacio 219 363 0.43 144 B65.75
14El total de trabajadores registrados en el IM55 agrupa a los trabajadores eventuales urbanos ¥ permanantes urbanos y a los
trabajadores eventuales del campo
24 Comprende a todos los trabajadores permanantes urbanos
3/ los trabajadores eventuales agrupan a los trabajadores eventuales urbanos y trabajadores eventuales del campo
Fuente: IMS55

(Cuadro 3)
Trabajadores registrados en el IMSS par municipio en el Evolucidn de los trabajadores registrados en el IMSS par municipio
afio 2009 y su participacidn porcentual del afio 2009 con respecto al afio 2008
Pasicidn [Municipio Trabajadores | Distribucion Posicién Municii Generacion de Posicidn Municiso .Ta.sa de
totales porcentual empleos crecimiento anual

_ Total Sinaloa 390,393 100 1 GUASAVE 27127 1 CONCORDIA 123 63
1 Culiacan 167,144 42.81 - |TotalSINALDA 1531 2 |SANIGNACIO B5.75
2 Mazatlan 78,491 2011 2 |CONCORDIA 1,530 3 ELOTA 12.06
3 Ahome 68,794 17.62 3 |ELOTA 1,225 4 CHOIX 11.89
4 Guasave 28,566 7.32 4 ROSARID 210 ] ROSARID 11.55
5  Elota 11,384 292 5 |SALVADOR ALVARADO 163 [ GUASAVE 10.55
6  Mavolato 11,163 286 §  [SANIGNACIO 144 7 |ANGOSTURA 470
7 Salvador Alvarado 9634 247 7 |ANGOSTURA 130 ] SINALDA 4.35
8  Angostura 2,895 0.74 8 |CULIACAN 83 9 |SALVADOR ALVARADD 1.61
9 ElFuere 2,740 0.70 8 |CHOKX 61 10 |MOCORTO 0.80
10 Concordia 2,719 0.70 10 SINALOA 32 Total SINALOA 0.39
" Rosario 2,023 (.52 11 WQCORTO 3 1 CULIACAN 0.05
12 Escuinapa 1,706 0.44 12 |COSALA 3 12 |COSALA 157
13 Mocorito 1,014 026] 13 |BADIRAGUATO 24 13 |MAZATLAN 209
14 Sinaloade Lewa 768 0.20 14 |ESCUINAPA 5 14 |AHOME 210
15 Choix 574 015 15 |NAVOLATO 463 15 |ESCUINAPA 290
16 Sanlgnacio 363 0.09 16 |EL FUERTE 1,079 16 |NAVOLATO 398
17 Badiraguato 227 0.06] 17  |aHOME 1476| 17 |BADRAGUATO 9.56
18 Cosala 188 (.05 18 WAZATLAN 1,676 18 EL FUERTE 28.25

1El total de trabajadores registrados en el IM3S agrupa a los trabajadores eventuales urbanos y permanantes urbanos v a los trabajadores eventuales del campo

Fuente: INSS

Elaborado por el Comité Ciudadano de Evaluacion Estadistica del Estado de Sinaloa




(Gréfica 2)
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